rum minime omnium, nisi egrediatur: cui ergo copia non suppetit, is id facere debet, quod Athenis faciunt oratores, præfertim Isocrates; qui suadendo accusat; ut Lacedæmonios in Panegyrica; Charetem in Sociali. In demonstratiuis autem intexenda laudibus oratio est; ut facit Isocrates, qui semper aliquem inserit: & hoc est, quod dicebat Gorgias; haudquaquam sibi orationem deesse; quia si de Achille dicat, Peleum laudet, deinde Aeacum, deinde Deum; similiter uero etiam fortitudinem; aut hoc & illud faciat; aut aliquid tale. Ac si demonstrationes quidem habeas; & morate, & demonstratiue dicere debes: sin autem enthymematibus careas; morate: quin probo uiro magis conuenit, ut bonus uideatur; quam ut exquisita oratio.. Ex enthymematibus autem quæ refellendi uim habent, uehementius probantur, quam quæ demonstrandi; quia quæ refellunt, syllogismo conclusa esse, apertius est; siquidem contraria inter se collata sunt notiora.

QVÆ uero contra aduersarium dicuntur, diuersi alicuius generis non sunt; sed inter fides numerantur: quod est alia obiectione, alia syllogismo, dissoluere. In consultatione autem, & in iudicio, qui priore

priore loco dicit, fides suas prius expone-re , post autem contrariis occurrere sol-uendo , atque eleuando debet : quod si ad-uersa cauſa multiplex fit ; ante contrariis ; ut fecit Callistratus in Messeniaca concio-ne ; iis enim , quæ dicturi erant , sublatis ; tum ita ipſe dixit : qui uero posteriore lo-co dicit , prius contra aduersarij orationē dicere soluendo , & syllogismum opponen-do debet ; & maxime , si approbata sint ; ut enim hominem , qui in crimen ante uocatus sit , animus non recipit ; sic neque orationem ; si aduersarius bene dixisse pu-tetur : oportet igitur locum futurae oratio-ni in auditore parare : fiet autem , si remo-ueris : itaq; aut contra omnia ; aut quæ ma-xima ; aut quæ approbata sunt ; aut facile redargui possunt pugnando ; ita suis ipsius fides est comparanda ; *Deabus primum so-cius ero : ego enim Iunonem :* in his , quod insulfissimum est , primum attigit . Ac de fide quidem hæc .

A D M O R E S autem : quoniam non nulla de semetipso dicere aut inuidiam , aut loquacitatem , aut obtrectationem ha-bet ; de alio uero aut conuitium , aut ru-sticitatem ; alterum dicentem inducere de-bemus ; quod Isocrates facit in Philippo , & in Antidosi ; & quo modo uituperat Ar-chilochus ;

chilochus; quippe qui patrem de filia dicentem in Iambo facit; *Rerum insperata nulla est, nec iure iurando negari potest.* Et Charonem fabrum in Iambo, cuius principium est; *Non mihi Gyga opes.* Et ut Sophocles Aemonē de Antigona apud patrem, perinde ac si alij loquerentur. Iam uero enthymemata etiam immutare, & interdum in sententias transferre conuenit; hoc pacto; *Prudentes pactiones facere oportet, cum prospera fortuna utuntur; sic enim optima conditione fuerint: enthymematis uero; Si enim cum pactiones commodissime sunt, ac optimam conditionem afferunt. tum pacisci oportet; profecto tum, cum prospera est fortuna, pacisci oportet.*

DE INTERROGATIONE uero, oportunum est eam adhibere in primis quidem cum unum asseruerit usque adeo, ut altero præterea interrogato, consequatur absurdum; ut Pericles Lamponem de initiis sacrorum Sospitæ sciscitatus est; cui cum ille diceret, non posse, qui non initiatus esset, audire, rogauit; an ipse noster? aiente illo: at quo modo; cum non sis initiatus?

Secundo loco; cum unum quideni patteat, alterum uero interroganti dubium non sit; quin concessurus sit; cum enim

R unam

unam propositionem percontatus fuerit; quod patet , interrogare non conuenit; sed conclusionem inferre; ut Socrates, cū Melitus negaret, ipsum Deos esse putare; dixit; num dæmonium aliquid affereret? assentiente autem illo; rogavit; non ne dæmones aut deorum filii, aut diuinam aliquid sunt? aiente illo; est igitur (inquit) qui Deorum filios esse putas; Deos autem nequaquam.

Præterea; quando faturum est, ut aut contraria, aut incredibilia cum dicere demonstret.

Quarto autem loco; quando non licet, nisi sophistica responsum dissoluere; nam si ita responderit , esse , & non esse ; aut hæc quidem, illa uero non ; aut aliqua ex parte quidem , ex aliqua uero non ; consturbantur, ut hasientes; aliter autem tentare non oportet; nam si restiterit, nictus esse existimat; neque enim multa interrogari propter auditoris infirmitatem licet; quo cinca entyhemata quam maxime contrahere conuenit.

Respondere autem oportet, ad ambigua quidem , oratione distinguendo, & non concife; ad ea uero , quæ contraria existimantur, statim cum responsum solutio nem afferendo , priusquam quod reliquum est

est interroget, aut syllogismo concludat; neque enim, quanam in re ratio consitiat, prospicere difficile est: uerum tam hoc, quam solutiones nobis intelligentur ex Topicis.

Erebi, qui concludit, si conclusionem interrogando confecerit; caussam afferre; ut Sophocles rogatus a Pisanthro, an idem ipse, quod alij præconsultores de quadrinquentis uiris constituendis censuerit; assensus est: quid uero? non ne hæc tibi nefaria esse videbantur? assensus est: non ne igitur hæc tu nefaria commisisti? sane inquit; non enim meliora alia supperebant. Et Laco cum rationem de Ephorarii in iudicio redi-
deset; rogatus, an ipse alios iure pecunie existimaret; assensus est: ille uero; non ne hæc tu cum illis decreuisti? & ille assensus est: non ne igitur iure & tu (inquit) pecuniis minime uero (inquit) illi enim pecunias acceptis hæc commiserunt; ego uero nequaquam; sed ox sententia: quocirca neque post conclusionem; neque conclusio-
nem interrogare debemus; nisi multum
ueritatis sapèrfit.

D E R I D I C V L I S autem, quoniam sum quendam in contentionibus habeo uidentur; & Gorgias aduersariorum seriu-
ris, resumque seruis discutiendum esse.

metaphys.

R. 2 præ-

præcepit, & recte præcepit; quām multa
ridiculorum genera sīt; in præceptis poe-
ticæ dictum ēst: quorum unum quidem
libero homini conuenit; alterum uero se-
cūs: id igitur, quod sibi aptū est, su-
mat: est; autē iocūs scurrilitate libera-
lior; ille enim sui caussā ridiculum singit;
scurrā uero alterius.

De peroratione.

PER ORATIOnē uero quattuor in re-
bus consuminuntur, tum ut auditorem erga se-
bene, erga aduersarium male constituat;
tum ut amplificet, ac deprimat; tum ut im-
affectus auditorem impellat; tum demam,
ut memoriam renouet. Etenim ita com-
paratum natura est, ut postquam semetip-
sam uerum, aduersarium falsum esse osten-
derit; tum & laudet, & uituperet, & expo-
liat: duorum autem alterum spectare oportet,
aut se his bonum esse, aut simpliciter
illū uero his malum esse; aut simpliciter
unde uero tales constituere debeat, expo-
siti loci sunt, ex quibus bonos, malosque
conformare conueniat. Postquam uero
demonstratum hoc fuerit, natura fent, ut
augeat, aut extenuet; etenim facta con-
sistent oportet, si dicturus est, quanta sint;
siquidem

siquidem corpora ex iis, quæ ante inerant, adaugentur: unde autem augere, ac extenuare conueniat, loci supra monstrati sunt. Vbi nera hæc & qualia, & quanta sint patentes; post hæc sequitur, ut auditorem in affectus impellat; hoc est ad misericordiam, & indignationem, & iram, & odium, & inuidiam, & contentionem: quorum etiā traditi loci sunt. Quamobrem reliquum est, ut quæ ante dicta sunt, in memoriam redigat: hoc autem ita facere conuenit, uti præcipiunt in procemiis; non recte admonentes; iubent enim, ut quo facile perdiscantur, semel; atque iterum dicat: uerum ibi quidem exponenda res est, ne id lateat, de quo est iudicandum; hic uero, ex quibus est demonstrata; summatim. Principium autem ab eo sit; ea se, quæ pollicitus fiterat, persoluisse; quamobrem & quæ, & ex quibus, aperiendum: dicitur autem ab aduersa collatione aduersarij: conferre uero oportet; aut quæcumque de eadem re ambo dixerunt; idque aut ē regione; Atque hic quidem bac de re hæc ego uero hæc; & ex his. Aut à dissimulatione; ut; Hic enim hæc dixit; ego uero hæc. Item; Quid fecisset; si hæc ostendisset; non autem hæc? Aut ab interrogatione; Quid non ostensum est? Aut sic; Quid iste tandem ostendit?

282 ARIST. ART. RHET. L. III.
ostendit? Aut igitur ita; nempe à colla-
tione ... Aut secundum naturam , proīte
exposita sunt , quæ ab ipso , & rursus , si
libuerit , separatim quæ ab aduersario di-
cta sunt : Fini uero dissoluta dictio conue-
nit , ut peroratio sit , non oratio ; *Dixi;*
audistis; *tenetis;* *iudicare* ...